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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas slutsatser och bedömningar från genomförandet av föregående 
strategi. Kapitel 2 sammanfattar Sidas bedömning av genomförandet av den nya strategin. Kapitel 3 
ger en översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken 
strategin genomförs. Kapitel 4 redovisar slutsatser från operationaliseringen. Kapitel 5 innehåller 
resultatredovisning för den nya strategin och eventuella implikationer för det fortsatta 
strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 

tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

framåt.  

I förhållande till 

strategimål/strategi har 

utvecklingen i kontexten ingen 

tydlig riktning.  

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Slutsatser och bedömningar från genomförandet 

av föregående strategi  

• Det bilaterala samarbetet med Nordmakedonien avslutades 2012, men återupptogs efter 
regeringsbeslut i december 2017. Sålunda befann sig den bilaterala portföljen i en uppstartsfas 
under de sista åren av den föregående strategin. 

• Operarationaliseringen inför den nya strategin utgjorde den första möjligheten att utvärdera 
portföljen. Pågående och planerade insatser diskuterades utifrån en multidimensionell 
fattigdomsanalys (MDPA), portfölj- och gapanalyser samt landets egna prioriteringar.  Det 
beaktades även hur Sida skulle kunna komplettera andra givares stöd.   

• Generellt bedömdes samtliga existerande insatser som relevanta för den nya strategin och 
ingenting ansågs nödvändigt att fasas ut eller avslutas i förtid. Dock konstaterades att portföljen, 
givet att civilsamhället i Nordmakedonien efter år av repression var relativt outvecklat, hade en 
viss övervikt mot FN-organisationer och statliga myndigheter. Därmed sågs ett behov att öka 
stödet till civilsamhället, särskilt lokala partners, i syfte att bygga långsiktigt ägarskap och lokal 
motståndskraft mot möjliga framtida inskränkningar i det demokratiska samhället.  

• Trots svårigheter och fördröjningar i landets process för anslutning till EU, bedömdes EU-
närmandet fortsatt vara relevant som den viktigaste utgångspunkten för det svenska 
utvecklingssamarbetet. 

• En konfliktanalys, som gjordes för att identifiera möjligheter inom det nya målområdet fredliga 
och inkluderande samhällen, pekade på ett behov av insatser riktade mot oberoende media och 
ungdomar. Det bedömdes också att ytterligare verksamhet inom stödområdet inkluderande 
ekonomisk utveckling behövdes.  

• Sammanfattningsvis var Sidas bedömning att portföljen under den tidigare strategin var relevant 
för att uppfylla målen men att fler insatser var nödvändiga för att få ett djupare genomslag.  
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2. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 

sammanfattning av den nya strategin 

  

    

 Utvecklings- 
trend 

 Portföljens 
sammansättning 

Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer…    

Stärkt demokratisk samhällsstyrning      

Ansvarsutkrävande, transparens, korruption      

Jämställt samhälle      

Fredliga och inkluderande samhällen      

Försoningsprocesser, konfliktförebyggande      

Miljö och klimat      

Minskad miljö- och klimatpåverkan      

Ökad motståndskraft      

Inkluderande ekonomisk utveckling      

Produktiv sysselsättning, anständiga arbetsvillkor      

Öppna integrerade ekonomier      
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3. Översikt av strategisammanhanget 
 

Totalt strategibelopp:  
N/A  

Utbetalat belopp hittills:  
88 MSEK 

Antal insatser 2022 
18 

 

3.1  Förändringar i strategisammanhanget 

• Nordmakedonien befinner sig i ett politiskt svårt läge. Utmaningarna rör kraven som ställs på 
landet i EU-närmandet, grannskapsrelationer samt samhällsproblem som bland annat korruption 
och politisering i statsförvaltningen. Mer nationalistiska narrativ kan komma att bli en del av den 
kommande valrörelsen, där andra kommer att driva på ett för ett snabbare EU-närmande. De 
utmaningar och förseningar som varit förknippade med landets EU-anslutning har minskat det 
folkliga stödet och fördjupat polariseringen av samhället. Regeringen har fått utstå kritik sedan 
den sommaren 2022 accepterade det så kallade "franska" förslaget, som gav en möjlighet att 
övervinna Bulgariens veto inför att vidareutveckla EU-processen. Förslaget möttes av kraftiga 
protester eftersom många uppfattade det som ett hot mot landets nationella identitet och 
historia. I nuläget är en stor del av beslutsfattandet i parlamentet blockerat och oppositionen 
kräver nyval.  

 

• Av EU-kommissionens årliga rapport framgår att Nordmakedonien är ”måttligt förberett” inom de 
flesta kapitel. I september inleddes en screeningprocess för att identifiera de områden som 
återstår att åtgärda. De officiella förhandlingarna kan dock öppnas först efter att landet uppfyllt 
vissa villkor, bland annat inkluderat den bulgariska minoriteten i konstitutionen. Detta kan visa sig 
vara utmanande eftersom det kräver två-tredjedels majoritet i parlamentet. Regeringen har dock 
som mål att slutföra anslutningsförhandlingarna senast 2030 och fortsätter att arbeta på EU:s 
reformagenda. Stödet för ett EU-medlemskap är starkt men har minskat något. Enligt en 
opinionsundersökning i september 2022 ville 73 procent av befolkningen att landet skulle gå med 
i EU, vilket var en minskning med elva procentenheter jämfört med ett år sedan1.   

• Kriget i Ukraina påverkar Nordmakedonien på flera sätt: Landet har fullt ut implementerat EU:s 
sanktioner mot Ryssland och är sårbart för destabiliseringsförsök2, samtidigt som priserna på mat 
och energi har ökat kraftigt.  
 

• Det kommer blandade signaler om landets ekonomi. Bruttonationalproduktionen ökade med 2,7 
procent under de första tre kvartalen 2022, främst till följd av ökad inhemsk konsumtion3. 
Underskottet i bytesbalansen ökade och IMF prognostiserar att det landar på 24 procent av BNP 
för 20224. Statsskulden utgjorde drygt 52 procent av BNP i september 2022, vilket är en minskning 
jämfört med 2021 men nästan en fördubbling mot 2010. Inflationen var 13,5 på årsbasis 2022 
men väntas falla tillbaka 2023. 

 

 
1 Center for Insights in Survey Research. National Poll of North Macedonia. 2022, s. 70. UM2022/02255/SKOP-8 
2 Bojan Blazhevski. Russian-style bomb threats in North Macedonia: The goal is to spread fear among the population. Meta.mk. 2022-12-17. 

https://meta.mk/en/russian-style-bomb-threats-in-north-macedonia-the-goal-is-to-spread-fear-among-the-population/ (Hämtad 2023-02-10) 
UM2022/02255/SKOP-8 
3 Ministry of Finance. Monthly Newsletter – December 2022. 2022. UM2022/02255/SKOP-8 
4 IMF. Republic of North Macedonia: Request for an Arrangement under the Precautionary and Liquidity Line-Press Release; Staff Report; 

and Statement by the Executive Director for Republic of North Macedonia. 2022. UM2022/02255/SKOP-8 
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3.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

 

OECD:s data för 2020 visar att EU var den överlägset största givare till Nordmakedonien; följt av 
Schweiz, USA, Tyskland och därefter Sverige5. 2020 förmedlade EU:s institutioner (exklusive EIB) cirka 
2,6 miljarder kronor, varav cirka en miljard kronor var rent bistånd. Handel, jämställdhet, klimat och 
miljö var stora målområden.   
 
2021 inleddes en ny IPA-cykel, som bland annat betonar ökad konkurrens om finansieringen mellan 
Västra Balkans länder, med fokus på miljöinvesteringar, miljöfrågor, korruption, organiserad 
brottslighet och att stärka rättsstatens principer. Samordning mellan EU och andra givare, inklusive 
Sverige, sker inom ramen för 12 sektoriella arbetsgrupper. EU arbetar därtill strategiskt med 
regelbundna möten med ministrar på högre nivå, dock finns ingen information om pågående Team 
Europe Initiative i landet. Sammanlagt 24 FN-organ har verksamhet i landet, varav 17 är 
representerade på plats – antingen genom eget kontor eller genom representation.  
 
Tematiska arbetsgrupper för givarkoordinering planeras att bildas inom ett initiativ som har sitt 
ursprung i en dialog mellan EC och fyra givarländer inklusive Sverige. Syftet är att undvika 
överlappning av aktiviteter och säkerställa effektivitet. I ett första skede bildas troligen givargrupper 
inom energi, miljö, anti-korruption god samhällsstyrning och decentralisering. Sverige planerar i 
första hand att medverka i grupperna för decentralisering, miljö (beroende på tema) och anti-
korruption. 
 
Sida arbetar tillsammans med ambassaden aktivt med att synliggöra det svenska reformsamarbetet. 
Sidas avtalspartner sträcker sig från multilaterala organisationer; internationella, svenska och lokala 
organisationer från civila samhället; till svenska myndigheter. Statistiska Centralbyrån, Lantmäteriet 
och Naturvårdsverket har program finansierade av Sida i landet. SCB och We Effect är de enda 
samarbetena med utsänd personal på plats i dag, men planen är att Polismyndigheten kommer att ha 
en person på plats om Sida tar beslut om insats under året. Ett 20-tal svenska företag finns 
etablerade i landet, bland annat ABB, Ericsson, Nicks och SKF. Sida avser utforska möjligheter till 
samarbeten med nya aktörer där det bedöms som relevant och möjligt.  
 

 
5 Aid Atlas. All Donors to Republic of North Macedonia for All sectors & objectives during 2020. Stockholm Environment Institute. 

https://aid-atlas.org/flows/all/republic-of-north-macedonia/all/2020-2020?usdType=usd_disbursement (Hämtad 2023-02-10) 
UM2022/02255/SKOP-8 

  Tabell 1. Givarkontext 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör: 

N/A 

Strategins andel av det totala biståndet utgör cirka 3 

%. N/A 

 

Givargemensam samarbetsstrategi: N/A Gemensamma EU-strategin gäller 20xx- 20xx  N/A 

Status på EU-gemensamprogrammering/WBT: N/A 

De fem största givarna (organisationer och/eller 

länder) är: EU, Schweiz, USA, Tyskland och 

Sverige.  

Sverige är den femte största givaren. 

Av EU MS är Sverige den andra största givaren. 

EU-delegerat samarbete: 0 SEK är mottagna från EU-kommissionen under perioden 2022 inom 

stödområdet.  

 

 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i sambarbetslandet:0 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: 0 

 

https://aid-atlas.org/flows/all/republic-of-north-macedonia/all/2020-2020?usdType=usd_disbursement
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3.3 Synergier med andra svenska strategier  

Globala strategier med indikativa utbetalade belopp till Nordmakedonien6 

Sidas bilaterala samarbete med Nordmakedonien kompletteras av flera regionala samarbeten inom 
strategin för Västra Balkan och Turkiet (VBT). Dessa samarbeten bidrar till mål inom alla 
resultatområden. Länderna i regionen är lika i många avseenden och regionalt samarbete bedöms ha 
stort mervärde. Till exempel finns inom ramen för det regionala stödet till Helvetas, avseende 
inkluderade och grön ekonomisk utveckling, ett särskilt fönster för Nordmakedonien och det 
regionala stödet till Balkan Investigative Reporting Network kompletteras med ett stöd till den lokala 
organisationen i Skopje. Den mångdimensionella fattigdomsanalysen som genomförts inom ramen 
för OECD har använts i Sidas analys kring portföljens framtida utformning. Likaså finns ett regionalt 
stöd till Gender Responsive Budget Watchdog Network som kompletterar den process som stöds 
bilateralt genom UN Women. Det finns troligen flera andra potentiella synergier, särskilt inom ramen 
för olika civilsamhällesstöd, som ännu inte har identifierats eller formaliserats.   

Synergier finns också med Sidas strategi för civila samhället med stöd till tre av Sidas så kallade 
strategiska partnerorganisationer (SPO) som också stöds bilateralt - Kvinna till Kvinna (KtK), Olof 
Palme International Centre (OPC) och We Effect. Sidas Nordmakedonien-team fortsätter att utbyta 
erfarenheter med Sidas civilsamhällesenhet om dessa strategiska partnerorganisationer 
Avslutningsvis, inom ramen för Sidas strategi för kapacitetsutveckling, partnerskap och metoder finns 
även ett stöd till två utstationerade juniora svenskar på EU-delegationen respektive UNDP. 

4. Slutsatser från operationalisering 

Den multidimensionella fattigdomsanalysen visade att ineffektiva institutioner och den utbredda 
korruptionen i landet slår hårdast mot grupper som redan befinner sig i utsatthet och fattigdom. 
Genom att stödja reformprocesserna bistår Sida med att återupprätta folkets förtroende för landets 
institutioner liksom att öka trovärdigheten i EU-närmandeprocessen. 

Förutom att även fortsättningsvis fokusera på EU-integrationsagendan och Agenda 2030 ska Sida 
verka i linje med och främja principerna om bistånds- och utvecklingseffektivitet, Addis Ababa Action 
Agenda och klimatavtalet från Paris.  

Sidas breddade roll som facilitator för att få till stånd nya eller fördjupade partnerskap mellan olika 
aktörer ska fortsätta att utvecklas under strategiperioden liksom arbetet med den normativa 
dialogen. I den mån det bedöms möjligt ska det utforskas om och hur Sida kan främja innovativa 
lösningar på utvecklingshinder och mobilisera additionellt engagemang och kapital för att få till stånd 
en större utväxling av reformsamarbetet.  

Sida vill överväga och analysera huruvida kärnstöd till mer mogna civilsamhällesorganisationer kan 
användas framöver. Ett utvecklingsområde kommer att vara att i ökad utsträckning söka direkt 
samarbete med lokala partners.  

Sida vill gradvis skifta från flera separata avtal med multilaterala organisationer till att ingå ramavtal 
för att stödja de styrdokument som man har förankrat med landets regering. Syftet är att få större 
utväxling, ökat lokalt ägarskap och uppnå synergier liksom ett mer strategiskt och effektivt 
användande av resurser. Det första avtalet ingicks med UNDP i oktober 2022. 

 
6 Data från 2023-01-20, BISI. 
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Vidare kommer Sida att försöka stärka anti-korruptionsarbetet och god samhällsstyrning inom 
samtliga målområden samt öka den normativa dialogen i dessa frågor. Sida kommer fortsätta arbetet 
med att bredda och fördjupa verksamheten för att hantera strategins olika delar. 

4.1 Förändringsteorier 

Förberedelserna inför operationaliseringsprocessen inkluderade en uppdaterad fattigdomsanalys 
(MDPA) samt en portföljanalys. Ett aktörsmöte med lokala, svenska och internationella partners och 
aktörer hölls samt en digital workshop tillsammans med ambassaderna i Sarajevo och Belgrad. 
Operationaliseringsprocessen bidrog till ett starkt gemensamt ägarskap och en bättre förståelse för 
helheten och prioriteringar. Den resulterade i följande förändringsteori: 

Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet 

Sida avser att fortsätta stödja reformer för EU-närmandet och bygga vidare på de lärdomar som kan 
dras från samarbetet hittills. Institutionell kapacitetsuppbyggnad på nationell och lokal nivå och 
bekämpning av korruption genom att stärka transparensen och ansvarsutkrävandet för institutioner 
förblir en prioritering. Kvinnors och ungdomars deltagande och inflytande i beslutsfattande och 
planering bör stödjas för att bidra till förändring i samhället. Vidare är fortsatt stöd till 
kapacitetsuppbyggnad och nätverkande av lokala civilsamhällesorganisationer viktigt. Samarbete 
med lokala organisationer bör utvecklas i syfte att bygga kapacitet, uppnå långsiktigt ägarskap och 
lokalt förankrad motståndskraft mot inskränkningar i det demokratiska samhället. Likaså är stärkt 
kapacitet hos oberoende undersökande medier avgörande för att öka allmänhetens medvetenhet 
och bekämpa korruption.  

Om: 

• Kapaciteten för EU-närmandet hos centrala och lokala institutioner i landet ökar och 
institutionerna är transparenta och tillhandahåller tjänster till medborgarna; 

• Insyn i centrala och lokala institutioners budgetplanering och rapportering regleras och ges; 

• Decentraliseringsprocessen och förstärkning av kompetenser och resurser till den lokala 
nivån intensifieras; 

• Rättsväsendet i landet är oberoende och effektivt;   

• Kvinnor är lika representerade som män i de ledande beslutsfattande positionerna på central 
och lokal myndighetsnivå, och ett jämställdhetsperspektiv ingår i reformplaneringen och 
beslutsfattandet; 

• Ungdomar deltar aktivt i planering, beslutsfattande och genomförande av samhällsprocesser; 

• Civilsamhällesorganisationer stärks och fungerar som ”väktare” och används för 
medborgarskapande åtgärder och som förändringaktör både enskilt och genom nätverkande 
för ett gemensamt mål;  

• Oberoende undersökande medier rapporterar och ökar medvetenheten om viktiga frågor 
och utmaningar för reformer (korruption, antigenusrörelser, miljöfrågor); 

• De mest utsatta och marginaliserade grupperna i samhället sätts i fokus; 

Så: 

• Ökar medborgarnas förtroende för de offentliga institutionerna och systemet och landet gör 
framsteg med nödvändiga EU-relaterade reformer; 

• Ökar medborgarnas förståelse och utövande av demokrati genom medvetenhet, egenansvar 
och stöd till regeringens planer och program;  

• Stärks samhällstjänsterna till medborgarna på lokal nivå och medborgarnas tillfredsställelse 
och välbefinnande förbättras;  
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• Minskar korruptionen; 

• Anpassas statliga och kommunala program till de särskilda behoven hos kvinnliga, manliga 
och icke-binära medborgare i landet; 

• Blir unga människor delaktiga i regeringsledda processer och deras lojalitet och känsla av 
tillhörighet stärks; 

• Har civilsamhällsorganisationer ett större inflytande över framstegen i landet och nätverk har 
ökade möjligheter att verka för grundläggande rättigheter både på lokal- och regional nivå;  

• Tas viktiga frågor för utveckling upp av media, medborgarnas medvetenhet ökar och 
ansvarsutkrävandet stärks; 

• Stärks fokus på fattigdomsminskning i utvecklingssamarbetet med Nordmakedonien.  
 

Vilket bidrar till: 

Bättre förutsättningar för demokratiskt styre genom transparent, ansvarstagande, serviceinriktad 
och effektiv nationell och lokal förvaltning, och till ökat förtroende, respekt för rättsstatens principer 
och minskad korruption. Det bidrar också till större respekt för mänskliga rättigheter, media- och 
yttrandefrihet och ett mer jämställt och inkluderande samhälle för alla människor, inklusive de mest 
utsatta och marginaliserade grupperna. Detta bidrar i sin tur till fattigdomsminskning, ökad välfärd 
och demokratisering av samhället och därigenom till ökad anpassning till EU-standarder och 
regelverk.  

Fredliga och inkluderande samhällen 

Som strategin anger ska Sida bidra till stärkta förutsättningar för inkluderande försoningsprocesser 
samt konflikt- och våldsförebyggande arbete. Prioritet ska ges åt att upprätthålla de positiva 
aspekterna av att Nordmakedonien är en multietnisk stat. Fokus ska ligga på kvinnor, ungdomar och 
etniska minoriteter samt marginaliserade grupper.  
 
Om: 

• Mer uppmärksamhet ges åt ett multietniskt och inkluderande samhälle (även utifrån 
språkfrågan) och interaktion mellan ungdomar av olika etniciteter; 

• Civila samhället utvecklas och stärks i sina röstbärande och granskande roller så att fler 
åsikter kan luftas och utrymmet för dialog med beslutsfattare ökar;   

• Offentliga och privata tjänster är lika (baserade på behov) och transparent (inklusive med 
antikorruptionsmekanismer) fördelade över hela landet;   

• Det finns mer neutral medierapportering på alla relevanta språk; 

• Polis och säkerhetsstyrkor är mer demokratiska och förebyggande, mindre könsblinda (inte 
minst kopplade till könsrelaterat våld) samt etniskt inkluderande; 

Så: 

• Kan landet använda sin fulla potential som en multietnisk stat där människor har mer 
förtroende och tolerans gentemot "de andra”; 

• Kan kvinnor, män och icke-binära människor uttrycka sin oro direkt till de ansvariga 
beslutsfattarna och det civila samhället kan bli starkare i sin granskande funktion och bidra 
till ökat förtroende för institutionerna och i samhället som helhet och därigenom bidra till att 
förebygga våld.  

• Når resurser och tjänster marginaliserade grupper och de statliga institutionerna ses som 
ansvarsfulla institutioner som strävar efter hela befolkningens bästa; 

• Blir det mindre motstridiga narrativ; 

• Arbetar polis och säkerhetsstyrkor för samtliga medborgares rättigheter och säkerhet och 
kan hantera demonstrationer och liknande på ett fredligt sätt;   
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Vilket bidrar till: 

Ett fredligare, öppnare och stabilare multietniskt samhälle där människor känner till och är toleranta 
mot varandra och har förtroende för säkerhetssektorn och där konflikter löses utan våld. 

Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart nyttjande av naturresurser 

I enlighet med strategin ska Sida bidra till miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart 
nyttjande av naturresurser. Prioritet ska ges åt frågor som rör minskning av föroreningar, förbättrad 
avfallshantering, klimatförändringsåtgärder inklusive stöd till den gröna omställningen, samt 
återställande av biologisk mångfald/ekosystem.  

Om: 

• Deltagandemekanismerna för övervakning, förebyggande och sanktioner för föroreningar 
och avskogning stärks; 

• Lämpliga metoder och planering för hantering, minskning, återanvändning, urval och 
återvinning av avfall genomförs på lokal, regional och central nivå;  

• Den cirkulära ekonomin främjas i livscykelkostnaden (produktion, användning och 
sluthantering) av naturresurser och insatsvaror;  

• Hållbar förvaltning och skydd av områden med högt värde för den biologiska mångfalden 
förbättras samt att allmänhetens och myndigheternas fokus på frågorna upprätthålls; 

• Det civila samhällets förmåga till klimatåtgärder och miljötillsyn stärks, särskilt när det gäller 
kapacitet att upprätthålla allmänheten och myndigheternas fokus på miljö- och 
klimatfrågorna 

• Media mobiliseras för att hålla offentliga institutioner och den privata sektorn ansvariga för 
korruption inom miljöområdet; 

• Allmänhetens och institutionernas medvetenhet om fördelarna med en rättvis grön 
omställning, förnybar energi och utfasningen av fossila bränslen stärks och myndigheternas 
insikt av vikten av att bibehållet fokus på frågorna återupprättas; 

• Institutionernas förmåga att utföra sina uppgifter och tillhandahålla tjänster i samband med 
miljöskydd och klimatåtgärder på central och lokal nivå förbättras; 

• Allmänhetens medvetenhet om miljö- och klimatfrågor ökar; 

Så:  

• Hanteras frågorna om föroreningar och avskogning genom en övergripande, samordnad 
strategi med flera berörda parter; 

• Tillgodoser avfallshanteringen medborgarnas och företagens behov, samtidigt som 
miljöpåverkan minimeras och den ekonomiska lönsamheten i vissa avfallsvärdekedjor 
tillvaratas, vilket leder till nya gröna arbetstillfällen och ekonomiska möjligheter; 

• Används naturresurser på ett hållbart sätt som samtidigt bidrar till ökad kostnadseffektivitet 
och konkurrenskraft av ekonomin; 

• Skyddas biologisk mångfald för kommande generationer och säkerställer tillgången till 
ekosystemtjänster och förhindrar förlusten av viktiga stödsystem för ekonomin och mänskligt 
liv; 

• Mobiliserar ett starkt civilsamhälle samhället för att agera för klimatanpassning och 
mitigering, bevakar och bidrar till ökad kunskap om miljöfrågor och ställer offentliga 
institutioner till svars;  

• Kompletterar media civilsamhället för att upprätthålla allmänhetens påtryckningar för att gå 
vidare med grön politik och granskar korruptionen i den offentliga och privata sektorn;  

• Skapas ett bredare folkligt stöd för utfasning av kol, investeringar i grön energi och i den 
gröna ekonomin; 
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• Ökar det sociala och institutionella stödet för den gröna omställningen, 
energidiversifieringen och utfasningen av fossila bränslen i industrin;   

• Är institutionerna bättre på att fullgöra sina skyldigheter och befogenheter och tjäna 
allmänheten; 

• Ändras allmänhetens beteende i en mer hållbar riktning, samtidigt som det säkerställs att det 
finns drivkraft mot positiva reformer. 
 

Vilket bidrar till: 

Ett mer miljömedvetet, klimatresilient och hållbart samhälle där både den offentliga och den privata 
sektorn samt vanliga medborgare arbetar tillsammans för att säkerställa bevarandet av naturvärden 
och en renare och hälsosammare miljö för nuvarande och framtida generationer.  

Inkluderande ekonomisk utveckling 

Som strategin anger ska Sida bidra till förbättrade förutsättningar för produktiv sysselsättning med 
anständiga arbetsvillkor och i arbetet prioritera kvinnors ekonomiska egenmakt och ökade 
möjligheter för ungdomar, etniska minoriteter och marginaliserade grupper. Vidare ska Sida bidra till 
att förutsättningarna för öppna ekonomier som integreras i regionala, EU:s och internationella 
värdekedjor och marknader stärks och till att potentialen i ett ökat regionalt ekonomiskt samarbete 
förverkligas.  

Om: 

• Utbildnings- och kompetensutveckling samt system för förmedlingstjänster förbättras, i linje med 
efterfrågan på arbetsmarknaden och den gröna omställningen, och görs mer tillgängliga; 

• Tjänster, operativa och finansiella, som är inriktade på den privata sektorn är relevanta och av 
god kvalitet;  

• Privatsektorlett samt gräsrots- och evidensbaserat påverkansarbete för anständiga arbetsvillkor 
fungerar;  

• Den informella sektorn minskar och antalet produktiva jobb i den formella sektorn ökar; 

• Värdekedjorna stärks, kvalitetsstandarder uppnås, en viss omställning och omdirigering av 
exporten sker, mot EU, och hindren för ökad handel minskas; 
 

Så: 

• Ökar målgrupperna sina färdigheter och kunskaper, och gör välgrundade val; 

• Växer företag och ökar sina investeringar och sin konkurrenskraft, inklusive för handel;   

• Ökar målgruppernas och företagens deltagande, och deras röst stärks och därigenom deras 
tillgång till ekonomiska möjligheter;   

• Minskar kunskapsflykten och utflyttningen av unga i arbetsför ålder; 

• Stärks möjligheterna för export av varor, till exempel av jordbruksprodukter till EU, och ökad 
handel.  

 
Vilket bidrar till: 
Ökad produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor på ett inkluderande och hållbart sätt, 
även ur ett miljöperspektiv, samt en starkare integration i värdekedjorna och marknaderna. 

4.2 Genomförande 

Tabell 3A. Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 2022. 
Stödområde Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 
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WB2021a - VB: Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens 

principer och jämställdhet 

28,8 17 

WB2021c - VB: Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och 

hållbart nyttjande av naturresurser 

23,9 7 

WB2021d - VB: Inkluderande ekonomisk utveckling 8,1 7 

WB2021b - VB: Fredliga och inkluderande samhällen 6,2 11 

 
Ambitionen är en integrerad portfölj och tabellen ovan visar en fördelning mellan strategimålen. 
Under 2022 fick 18 insatser ta del av Sidas bilaterala stöd om sammanlagt 67 miljoner kronor och 
samtliga insatser bidrog till mer än ett strategimål. Tabellen ovan visar att 43 procent av medlen 
allokerades till stödområdet om demokrati och mänskliga rättigheter, 36 procent till stödområdet om 
klimat och miljö, 12 procent till stödområdet om inkluderande ekonomisk utveckling och bara nio 
procent till stödområdet om fredliga och inkluderande samhällen.  

När det gäller OECD/DAC:s markörer var sex insatser huvudsakligen inriktade mot demokrati och 
mänskliga rättigheter, fem mot jämställdhet och ytterligare fem mot miljö. Fyra insatser var 
huvudsakligen inriktade mot fred och säkerhet, tre mot sysselsättning, två mot klimat samt 
ytterligare två mot biodiversitet.  

När det gäller SDG-målen visar tabellen nedan hur mest medel allokolerades mot mål 5 
(jämställdhet), följt av mål 16 (fredliga samhällen) samt mål 1 (ingen fattigdom). 

Tabell 3A. Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 2022. 
Mål Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

5 – Jämställdhet 39,4 9,0 

16 - Fredliga och inkluderande samhällen 28,9 10,0 

1 - Ingen fattigdom 25,9 4,0 

11 - Hållbara städer och samhällen 15,3 2,0 

8 - Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 14,9 3,0 

13 - Bekämpa klimatförändringarna 13,3 3,0 

15 - Ekosystem och biologisk mångfald 13,3 3,0 

9 - Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 11,0 1,0 

3 - Hälsa och välbefinnande 11,0 1,0 

10 - Minskad ojämlikhet 9,8 2,0 

2 - Ingen hunger 7,7 1,0 

6 - Rent vatten och sanitet för alla 4,3 1,0 
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12 - Hållbar konsumtion och produktion 4,3 1,0 

7 - Hållbar energi för alla 4,0 1,0 

17 - Genomförande och globalt partnerskap 3,5 1,0 

 

Samarbetsparterna under 2022 var en blandning av svenska myndigheter som samarbetar med sina 
lokala motsvarigheter, olika FN-organ samt nationella och internationella 
civilsamhällesorganisationer. 44 procent av medlen allokerades till civila samhället, 38 procent till 
multilaterala organisationer (inklusive medel till SEA genom UNOPS) och 18 procent till svenska 
myndigheter. Av de medel som förmedlades till civilsamhällesorganisationer gick 24 procent till lokalt 
baserade organisationer.  
 
Generellt bedöms den existerande portföljen vara relevant för strategin. Den möter behoven i 
kontexten och uppfyller målen särskilt väl inom jämställdhet och klimat. Inom vissa områden; 
framför allt fredliga och inkluderande samhällen, biodiversitet och inkluderande ekonomisk 
utveckling; behövs fler insatser för att nå ett djupare genomslag. I takt med att anslagen till strategin 
ökar räknar Sida med att måluppfyllnaden kommer att öka. Avsikten är att över tid sträva mot fler 
samarbeten med olika typer lokala aktörer, bland annat från näringslivet och akademin, samt att öka 
andelen av stöd till lokala civilsamhällesorganisationer relativt det totala stödet till civilsamhället.7 
Generellt bör Sida sträva efter färre men större insatser på sikt. Sida har också påbörjat en diskussion 
med UN Women om att möjligen ersätta två existerande avtal med ett mer strategiskt ramavtal.  
 
Vägledande för nya insatser bör främst vara de frågor som identifierats i MDPA och 
portföljanalysprocessen. Korruption som ett utvecklingshinder bör beaktas i analysen och i 
genomförandet. Digitalisering och hur det kan användas för att bättre uppnå resultat på ett 
innovativt och effektivt sätt ska undersökas vidare. Möjligheter till garantier kan utforskas inom 
ramen för befintliga och nya insatser. De befintliga insatserna och eventuella ytterligare insatser ska 
utformas så att de säkerställer stärkta synergieffekter även med de andra stödområdena, liksom det 
regionala stödet.  
 
Stödet för att stärka den offentliga förvaltningen genom institutionellt samarbete med svenska 
institutioner som SCB och Lantmäteriet kommer båda att utvärderas 2023 och delvis utifrån dessa 
resultat kommer beslut om eventuellt fortsatt stöd att fattas. Stödet till reformprocessen för EU-
närmandet som genomförs av Unops kommer troligen att fortsätta.  

Stödet till jämställdhetsintegrering genom UN-Women kommer sannolikt fortsätta. Stärkt stöd till 
kapacitetsuppbyggnad och nätverkande för kvinnorättsorganisationer fortsätter. Stödet till som 
genomförs via Kvinna till Kvinna kommer troligen att avslutas och övergå till en lokal organisation 
som får axla Kvinna till Kvinnas tidigare roll. Ytterligare fokus kan läggas på nätverk för att bekämpa 
antigenusrörelsen och att möta det ökande våldet mot HBTQI-aktivister. Stöd till ”Kvinnors 
deltagande och inflytande i politiken” genom NDI, omorienterat med ytterligare fokus på ungdomars 
motivation och ledarskap, bedöms troligen vara gynnsamt för demokratiska processer. Dessutom kan 
en strategisk satsning för att bekämpa korruption undersökas. I de fall där även regionalt stöd ges till 
samma partners ska samordning ske för att undvika överlappning men även för att stärka 
synergierna och effektiviteten. 

Inom det nya stödområdet fredliga och inkluderande samhällen kommer en kartläggning att göras 
med hjälp av Sidas helpdesk inom fred och mänsklig säkerhet för att undersöka möjliga 

 
7 I linje med OECD/DAC-rekommendationerna.   
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samarbetspartners i landet. Ytterligare verksamhet inom området ska utforskas under den första 
halvan av strategiperioden.  

Stödområdet miljö och klimat kommer eventuellt att kompletteras med en insats inom biologisk 
mångfald. Även stödområdet inkluderande ekonomisk utveckling avses kompletteras med fokus på 
resultat två, det vill säga stärkta förutsättningar för öppna ekonomier som integreras i regionala, EU:s 
och internationella värdekedjor och marknader. De befintliga insatserna och eventuella ytterligare 
insatser ska utformas så att de säkerställer stärkta synergieffekter även med andra stödområden, 
särskilt inkluderande ekonomisk utveckling men även de andra två stödområdena, liksom det 
regionala stödet.  

Sidas ambition är att under 2023 implementera en fulldelegering till ambassaden i Nordmakedonien. 
Detta skulle innebära att beslutsrätten också delegeras. För att en fulldelegering ska vara möjlig 
behöver dock några frågor fortfarande lösas ut.  

Sammanfattningsvis kommer Sidas fokus att ligga på att fortsätta arbetet med att bredda och 
fördjupa verksamheten för att hantera strategins olika delar. 

4.3 Uppföljning 

Ansträngningarna för att förstärka dialog och uppföljning på plats ska fortsatt prioriteras. Sedan 
februari 2021 finns ett utsänt biståndsråd och sedan augusti 2022 en utsänd handläggare/analytiker 
som möjliggör uppföljning. Från november 2022 finns även en controller på plats i Kosovo som 
arbetar 40 procent för ambassaden i Skopje.  

Sida avser att fördjupa givarsamordningen på insatsnivå för att identifiera ytterligare synergier och 
samarbete kring uppföljning Detta gäller särskilt med EU men också med andra bilaterala givare i 
landet1. Idag föreligger ett gemensamt ansvar för dialog och uppföljning i flera insatser eftersom de 
samfinansieras med andra givare till exempel underrättelsereformen/DCAF (Schweiz, Nederländerna, 
EU), jämställdhetsbudgetering/UN Women (Schweiz) samt en insats för att förbereda landet för EU-
närmande/United Nations Office for Project Service och UNOPS och Secretariat for European Affairs 
(Norge). 

Det formella uppföljningsansvaret i Sida-systemen på projektnivå fördelas huvudsakligen enligt 
principen om vilka som innehar den tematiska kompetensen inom teamet. Sida kommer att följa upp 
genomförandet genom deltagande i olika typer av strategiska aktiviteter och regelbundna möten 
med samarbetsorganisationer.  

Under 2023 planeras utvärderingar av stöden till SCB, Lantmäteriet, UN Women, We Effect och 
möjligen Naturvårdsverket.  Vidare planeras en revision av intern styrning och kontroll av två av 
Kvinna till Kvinnas lokala organisationer. 

Sida har ambitionen att genomföra en halvtidsöversyn av strategigenomförandet 2024 eller tidigt 
2025, eventuellt med konsultstöd. 

5.  Resultatredovisning och implikationer 

5.1 Resultatredovisning för den nya strategin 

Då majoriteten av insatserna påbörjades under tidigare strategiperiod har betydelsefulla resultat 
redan uppnåtts. Det svenska utvecklingssamarbetet med Nordmakedonien har på flera sätt bidragit 
till röja väg inför landets EU-anslutning. Inom stödområde mänskliga rättigheter, demokrati, 
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rättsstatens principer och jämställdhet har myndigheternas kapacitet till harmonisering med EU:s 
lagar och regler kunnat stärkas, liksom bärigheten i den pågående screeningprocessen. Genom 
myndighetssamarbete har viktiga register kommit på plats och digitaliseringsprocesser har 
genomförts. Därutöver har Sidas stöd inom jämställdhet bidragit till etablerandet av breda nätverk 
såväl som att jämställdhetsperspektivet har integrerats i landets nya budgetlag, något som 
sammantaget anses ha bidragit till att EU-kommissionen noterar framsteg vad gäller 
jämställdhetsintegrering och respekten för kvinnors rättigheter har i landet8.  

Inom stödområde miljö, klimat och naturresurser har Sverige bidragit till att kartlägga och adressera 
landets svåra problem med luftföroreningar, samtidigt som civilsamhällets förmåga att agera har 
stärkts och ungdomars kunskaper om miljö och klimat har ökat. Dessutom har verksamheten bidragit 
till att flertal större projektförslag på kommunal nivå har skapats och finansierats av andra aktörer. 

Stödområde fredliga och inkluderande samhällen befinner sig fortfarande under uppbyggnad och 
därför har inte så många resultat uppnåtts ännu inom detta område. Även stödområdet 
inkluderande ekonomisk utveckling befinner sig delvis under utveckling. Här har dock åtskilliga nya 
arbetstillfällen och affärsmöjligheter skapats för utsatta grupper i samhället. 

Stödområde mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatsprincipen och jämställdhet 

Mål 1: Bättre demokratisk samhällsstyrning och större respekt för de mänskliga rättigheterna och 
rättsstatsprincipen 

Utvecklingstrend   

EU-kommissionen bedömer att Nordmakedonien är måttligt förberett att möta EU:s standarder för 
rättsstatsprincipen och fundamentala rättigheter, men att framsteg har gjorts när det gäller att 
stärka rättsväsendets oberoende. Kommissionen skriver att ett särskilt fokus behövs på att 
säkerställa ett effektivt genomförande av befintlig lagstiftning9. Kommissionen skriver vidare att 
begränsade framsteg har gjorts i reform av offentlig förvaltning10. Kommissionen anser att landet 
även är måttligt förberett inom yttrandefrihet, då medieklimatet möjliggör kritisk rapportering men 
myndigheterna behöver öka sina ansträngningar för att få till en oberoende Public Service11. 
Kommissionen konstaterar att civilsamhället fortsätter att verka i en gynnsam miljö12. Eftersom 
utvecklingen inte har någon tydlig riktning i förhållande till strategimålet bedöms den som gul. 

Portföljens sammansättning   gul 

Portföljen är väl sammansatt och svarar mot landets behov. Den är främst inriktad på att stödja 
reformer i samband med Nordmakedoniens anslutning till EU genom ramen för samarbetet med SEA. 
Här finns också myndighetssamarbete genom SCB och Lantmäteriet, som syftar till att stärka 
institutioner och samhällsstyrning. Portföljen möter strategimålen och den förväntas med tiden 
uppnå tillfredsställande resultat. Den bedöms som gul i dag, men förväntas bli grön under det 
närmaste året. 

Resultatexempel 

 
8 European Commission. Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report. Brussels, 2022, s. 24. 

https://www.pravda.gov.mk/Upload/Documents/North%20Macedonia%20Report%202022.pdf (Hämtad 2023-02-10) 

UM2022/02255/SKOP-8 
9 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 16 
10 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 12 
11 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 6 
12 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 11 
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2 300 statliga tjänstemän har utbildats i EU:s screeningprocess och harmonisering av lagstiftning 
inom ramen för Sidas samarbete med Secretariat for European Affairs (SEA).13  Vidare har 102 lagar 
och regler har utarbetats och anpassats till EU:s standarder. Inom SCB:s samarbete med den 
makedonska statistiska byrån, SSO, har ett sysselsättningsregister tagits fram och 2023 kommer för 
första gången ett producentprisindex för tjänster att publiceras. Inom programmet med Lantmäteriet 
och dess makedonska motsvarighet AREC har adresser från landets samtliga kommuner samlats in 
och digitaliserats tillsammans med spatiala data. Registret kommer att möjliggöra 
fastighetsbeskattning, men också underlätta till exempel långivning och fastighetsutveckling samt 
underlätta för företag att använda hemleverans. Vidare har det tekniska stödet via UNDP bidragit att 
14 projekt inom kommunal och social infrastruktur har kunnat utvecklas och finansieras av andra 
aktörer. 

Mål 2: Stärkta förutsättningar för ansvarsutkrävande, ökad transparens och minskad korruption 

Utvecklingstrend 

EU-kommissionen bedömer att Nordmakedonien är måttligt förberett när det gäller att förebygga 
och bekämpa korruption14 samt att vissa framsteg har gjorts när det gäller att utreda, lagföra och 
rättsligt pröva korruption. Transparency Internationals korruptionsindex 2021 rankar landet på plats 
87 av 180 länder vilket motsvarar en förbättring med ett snäpp upp jämfört med 2020.15 Samtidigt 
finns en utbredd misstro mot rättsväsendet, vilket möjligen delvis kan förklaras av ökad transparens 
och medierapportering.16 En händelse i fick stor uppmärksamhet 2022 var när statsåklagaren 
avskedade åklagaren som var ansvarig för fall som rör organiserad brottslighet, utifrån en misstanke 
om att hon hade begått ett "stort professionellt misstag" när hon låtit undersöka finanspolisens 
lokaler baserat på brottsmisstankar.17 Det är  ett bakslag att händelsen inträffar, men samtidigt så är 

det bra att den relativt oberoende media uppmärksammade händelsen. Även andra bakslag i kampen 
mot korruption har kunnat noteras, men också en del framsteg. Sammantaget anses utvecklingen gå 
bakåt och bedöms som röd. 

Portföljens sammansättning   

Portföljen inom detta målområde är fortfarande under uppbyggnad. Diskussioner pågår med SEA om 
ett möjligt nytt fyraårigt stöd för att främja Nordmakedoniens anslutningsprocess. Inom ramen för 
detta stöd diskuteras eventuellt en ny komponent med fokus på styrning och anti-korruption. En ny 
insats med BIRN i Nordmakedonien svarar delvis mot detta mål. Därutöver har Sida för avsikt att 
framöver arbeta mer aktivt med anti-korruption inom ramen för redan befintliga samarbeten. 
Sammansättningen bedöms tills vidare som röd. 

Resultatexempel 

Balkan Investigative Reporting Network, BIRN, som är Sidas nya insats inom undersökande 
journalistik, kunde i november avslöja att den makedonska regeringen hade beviljat medborgarskap 
till en person med kopplingar till Ryssland som var efterlyst av Ukraina och befann sig på USA:s svarta 

 
13 Semi-Annual Report 2022: Support to the EU accession process, s.11, UM 2019/10178/SKOP 49 
14 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 59 
15 Transparency International. Corruption Perceptions Index. Transparency International: the global coalition against corruption. U.å. 

https://www.transparency.org/en/cpi/2021 (Hämtad 2023-02-10) UM2022/02255/SKOP-8 
16 Vlora Rechica. Focus Group Research: Public Perception on Trust in Political Parties, Public Institutions and Quality of Life in North 

Macedonia. IDSCS. 2022, s. 7. https://idscs.org.mk/wp-content/uploads/2022/12/Izveshtaj-za-fokus-grupi-ENG.pdf (Hämtad 2023-02-10) 
UM2022/02255/SKOP-8 
17 Vasko Magleshov. North Macedonia Suspends Chief Organised Crime Prosecutor. BalkanInsight. 2022-08-16. 

https://balkaninsight.com/2022/08/16/north-macedonia-suspends-chief-organised-crime-prosecutor/ (Hämtad 2023-02-10) 
UM2022/02255/SKOP-8 

https://idscs.org.mk/wp-content/uploads/2022/12/Izveshtaj-za-fokus-grupi-ENG.pdf
https://balkaninsight.com/2022/08/16/north-macedonia-suspends-chief-organised-crime-prosecutor/
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lista för sanktionerade individer. Regeringen beslutade att återkalla sitt beslut och chefen för den 
nationella säkerhetsmyndigheten byttes ut.   

Mål 3: Stärkta förutsättningar för ett jämställt samhälle 

Utvecklingstrend  

EU-kommissionen bedömer att förbättringar har skett när det gäller jämställdhetsintegrering och 
respekten för kvinnors rättigheter.  Anpassning till Istanbulkonventionen om förebyggande och 
bekämpning av våld mot kvinnor och våld i hemmet utgör dock fortfarande en utmaning.  Kvinnor på 
landsbygden fortsätter att tillhöra de mer missgynnade befolkningsgrupperna i samhället dels när 
det gäller tillgång till mark, tjänster och pengar; dels i form av den dubbla bördan av obetalt 
hushållsarbete i kombination med sämre möjligheter på arbetsmarknaden. Eftersom utvecklingen 
inte anses ha någon tydlig riktning bedöms den som gul. 

Portföljens sammansättning   

Sverige är en betydande givare inom jämställdhet i landet och refereras ofta till som ett praktiskt 
exempel på ett demokratiskt land med etablerad jämställdhet. Portföljen adresserar jämställdhet på 
flera nivåer: på marken genom Kvinnas till Kvinnas vidareförmedling till lokala partnerorganisationer, 
på ett institutionellt plan genom stöd till jämställdhetsbudgetering via UN Women, samt på EU-nivå 
genom stöd till myndigheter och institutioners förberedelser genom UN Womens partner. Portföljen 
bedöms som grön utifrån dess relevans för den övergripande utvecklingen och måluppfyllnad. 

Resultatexempel 

Kvinna till kvinnas lokala partnerorganisation Akcija Zdruzenska utökade antalet 
partnerorganisationer och arbetade i 21 kommuner och 60 byar eller samhällen som tillsammans 
täcker 25 procent av landet.18 Inom ramen för Sidas samarbete med UN Women fick 250 kvinnor på 
landsbygden möjlighet att ansöka om stöd för att öka produktiviteten i sina jordbruk. Utifrån 
resultaten etablerades en ny stödfunktion för kvinnor i jordbruket i departementets budget. 
Därutöver bidrog Sida till att starta ett nätverk av kvinnoorganisationer, vars gemensamma 
ansträngningar i sin tur bedöms ha bidragit till ett jämställdhetsperspektiv på den budgetlag som 
antogs av parlamentet september 2022.19 

Stödområde fredliga och inkluderande samhällen 

Mål: Stärkta förutsättningar för inkluderande försoningsprocesser samt konflikt- och 

våldsförebyggande arbete 

Utvecklingstrend  

EU-kommissionen gör ingen bedömning som är relevant för detta mål. Det globala fredsindex som 
tillhandahålls av Institute for Economics and Peace indikerar en nedgång för Nordmakedonien under 
2022 jämfört med 202120. De indikatorer som har haft sämst utveckling är politisk stabilitet och 
våldsamma demonstrationer. Under hösten har retoriken mellan Nordmakedonien och Bulgarien 
skärpts och öppnandet av bulgariska kulturklubbar med provokativa namnval i landet har utlöst 

 
18 Annual Meeting of WCSO's Struga 13–15 July 2022, Travel report ss. 2-4; och bifogad lista av deltagare, UM2020/15531/SKOP-52 
19 Conclusion of results 2021, s. 11, UM2020/09411/SKOP-56 
20 Institute for Economics & Peace. Global Peace Index 2022: Measuring Peace in a Complex World. Sydney. 2022. 

https://www.visionofhumanity.org/wp-content/uploads/2022/06/GPI-2022-web.pdf (Hämtad 2023-02-10) UM2022/02255/SKOP-8 
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ytterligare spänningar21. På nätet ökade desinformation och hatpropaganda22. Den albanska 
minoriteten utsattes för flest händelser online, men konfliktytan återspeglas inte synbart i det 
verkliga livet, där rapporteringen inte indikerar någon ökad spänning i de interetniska relationerna.23 
Omfattningen av islamistisk extremism online har minskat men bedöms å andra sidan som mer 
sofistikerad24,25. Eftersom utvecklingen inte har någon tydlig riktning bedöms den som gul. 

Portföljens sammansättning  

Portföljen är fortfarande under uppbyggnad och därmed inte tillfredsställande sammansatt. I 
dagsläget är ett samarbete med Geneva Center for Security Sector Governance, DCAF, riktat mot 
detta mål. Därutöver väntas en förberedande fas med Polismyndigheten resultera i en ny insats 
under året. Sammansättningen bedöms som röd idag men bör kunna utvecklas mot gul under året. 

Resultatexempel 

I ett samarbete inom säkerhetssektorn tillförde DCAF nödvändig expertis för automatiserat och 
regionalt DNA-utbyte26. Därutöver inrättades en plattform för regionalt utbyte av god praxis, 
erfarenheter och kunskap mellan Nordmakedonien, Bosnien-Hercegovina, Kroatien, Slovenien och 
Serbien. 

Stödområde miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart nyttjande av naturresurser 

Mål 1: Minskad miljö- och klimatpåverkan samt hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av 
naturresurser 

Utvecklingstrend  

EU-kommissionen bedömer att Nordmakedonien till viss grad är förberett för EU:s kapitel 27 som 
avser miljö och klimat27. Kommissionen skriver att framsteg har skett vad gäller naturskydd, till 
exempel när det gäller antagandet av skötselplanen för Galichia nationalpark. Samtidigt förblir 
implementering ett problem i alla sektorer inom kapitel 27 enligt EU-kommissionen, som anser att 
landet behöver öka sina ansträngningar avsevärt, särskilt när det gäller den gröna agendan. Samtidigt 
skriver kommissionen att framsteg har gjorts när det gäller luftkvalitet28 samt att det finns 
indikationer på en ökad beredskap för att inrätta ett fungerande avfallshanterings- och 
vattenreningssystem. Eftersom det inte finns någon tydlig riktning bedöms utvecklingen som gul. 

Portföljens sammansättning 

Stödet till UNDP som syftar till att förbättra luftkvalitén i flera städer kompletteras av 
Naturvårdsverkets arbete med att uppgradera mätutrustning. Inledningsfasen av Sveriges Kommuner 

 
21 Svetoslav Todorov. Macedonian Cultural Club in Bulgaria Reignites History Feuds. BalkanInsight. 2022-10-22. 

https://balkaninsight.com/2022/10/27/macedonian-cultural-club-in-bulgaria-reignites-history-feuds/  (Hämtad 2023-02-10) 

UM2022/02255/SKOP-8 
22 Share Monitoring. BIRN Investigative Resource Desk. U.å. https://monitoring.bird.tools/ (Hämtad 2023-02-10) UM2022/02255/SKOP-8 

23: Sinisa Jakov Marusic. North Macedonia: Isolated Incidents Fail to Shake Inter-Ethnic Calm. BalkanInsight. 2022-12-28. 

https://balkaninsight.com/2022/12/28/north-macedonia-isolated-incidents-fail-to-shake-inter-ethnic-calm/ (Hämtad 2023-02-

27) UM2022/02255/SKOP-9 
24 Matteo Mastracci. Online Threats and Hate Speech Show no Signs of Decline. BalkanInsight. 2022-11-29. 

https://balkaninsight.com/2022/11/29/online-threats-and-hate-speech-show-no-signs-of-decline/ (Hämtad 2023-02-10) 

UM2022/02255/SKOP-8 
25 Destan Jonuzi. Islamist Extremists in North Macedonia Keep Up Online Propaganda. BalkanInsight. 2022-12-28. 

https://balkaninsight.com/2022/12/28/islamist-extremists-in-north-macedonia-keep-up-online-propaganda/ (Hämtad 2023-02-10) 

UM2022/02255/SKOP-8 
26 Conclusion of Performance, 2022, ss. 5-6, UM2020/20483/SKOP-49 
27 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 95 
28 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 95 

https://balkaninsight.com/author/svetoslav-todorov/
https://balkaninsight.com/2022/10/27/macedonian-cultural-club-in-bulgaria-reignites-history-feuds/
https://monitoring.bird.tools/
https://balkaninsight.com/author/sinisa-jakov-marusic/
https://balkaninsight.com/2022/12/28/north-macedonia-isolated-incidents-fail-to-shake-inter-ethnic-calm/
https://balkaninsight.com/author/matteo-mastracci/
https://balkaninsight.com/2022/12/28/islamist-extremists-in-north-macedonia-keep-up-online-propaganda/
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och Regioners potentiella bidrag till kommunal avfallsplanering har redan gett resultat som bidrar 
både till minskad miljöpåverkan och till en hållbar användning av naturresurser. Eko-Svest är 
engagerat i att mobilisera civilsamhället i hela landet för att skala upp klimatåtgärder och minska 
miljöpåverkan genom ett mentorskaps- och stödprogram. Därutöver stödjer Sida UNICEF som bidrar 
till att introducera miljö och klimat i landets läroplaner. Vidare har det tekniska stödet till kommuner 
via UNDP bidragit till att flera projekt inom vatten- och avloppshantering har kunnat utvecklas och 
finansieras av andra aktörer. Portföljen uppfyller behoven, strategins mål och förväntas uppnå 
resultat enligt målen för insatserna.  Sammansättningen bedöms därför som grön.  

Resultatexempel 

Genom att spåra källor till luftföroreningar kunde UNDP fastslå att hushållens vedeldning är den 
största orsaken till de farliga nivåerna av luftföroreningar under vintermånaderna i Skopje. Resultatet 
låg till grund för en handlingsplan för bättre luftkvalitet i huvudstaden. Vidare tillhandahöll 
Naturvårdsverket en uppgradering av åtta befintliga övervakningsstationer för luftkvalitet som nu är 
integrerade i Skopjes nätverk för mätning av luftkvalitet. I 117 grundskolor och 28 förskolor fick 
lärare utbildning om miljö och klimatförändringar av UNICEF, som de sedan vidarebefordrade till sina 
kollegor. 10 000 barn nåddes av kunskapen29,30. Genom Sidas partner Eko-Svest ökade 15 
miljöorganisationer sin kunskap om Århuskonventionen och annan miljölagstiftning. Mentorskap 
inom projektet resulterade i flera juridiska yttranden samt en polisanmälan av miljöbrott. 

Mål 2: Ökad motståndskraft mot klimatförändringar och stärkta förutsättningar för skydd, bevarande 
och restaurering av biologisk mångfald och ekosystem 

Utvecklingstrend  

Som nämnts ovan anser EU-kommissionen att landet är måttligt förberett inför EU:s kapitel 27, som 
också omfattar naturskydd. EU-kommissionen bedömer vidare att stora framsteg har gjorts när det 
gäller naturskydd. Bland annat konstaterar EU-kommissionen att lagstiftning, som innebär 
anpassning till EU:s fågel- och habitatdirektiv, håller på att utarbetas och att framsteg har gjorts 
utvecklingen av nationella rödlistor. Den totala andelen skyddade områden ökade till 13,9%31. Då 
utvecklingen går framåt i relation till strategimålet bedöms den som grön. 

Portföljens sammansättning  

Portföljen uppfyller endast delvis behoven i sammanhanget.  Det enda bidraget i portföljen med 
delvis fokus på biologisk mångfald och naturskydd är samarbetet med Naturvårdsverket. Portföljen 
behöver utvecklas och bedöms därför som röd i dag, men förväntas bli gul inom ett år då 
Naturvårdsverkets insats framöver kommer att ha större inriktning emot detta resultatmål.  

Stödområde inkluderande ekonomisk utveckling 

Mål 1: Förbättrade förutsättningar för produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor 

Utvecklingstrend  

EU-kommissionen konstaterar att landet fortfarande är måttligt förberett inom området socialpolitik 
följd av pandemin men ungdomsarbetslösheten fortsatte att utgöra ett problem. Ungdomar utan 
tidigare arbetslivserfarenhet, kvinnor med relativ låg kompetens och marginaliserade grupper 
drabbas särskilt hårt32. Användning och tillämpning av kollektivavtal brister i den privata sektorn. Den 

 
29 Med 10,000 barn syftar UNICEF på antalet unika deltagare. Räknar man med deltagandet i olika workshops överskrider antalet 30,000.  
30 UNICEF "Children and young people as change agents for climate resilience", s. 4, UM2020/30074/SKOP-22 
31 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 84 
32 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 84 

https://klaradia/locator/Common/Details/Navigate?module=Document&subtype=61000&recno=11926955&VerID=11674027
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informella sektorn utgör ett hinder för produktiv sysselsättning och anständiga arbetsvillkor. Låg 
andel sysselsatta i den formella sektorn gör de mestadels bidragsbaserade sociala trygghetssystem 
ohållbara och underdimensionerade. I relation till strategimålet har utvecklingen ingen tydlig riktning 
och bedöms därför som gul. 

Portföljens sammansättning  

Portföljen möter delvis kontextens behov, strategins mål och förväntas nå resultat för en större del 
av insatsernas mål. Stödet till We Effect bidrar till exempel till ökade inkomster och socioekonomisk 
egenmakt särskilt på landsbygden med fokus på jordbrukssektorn men också om integrering av 
romer på arbetsmarknaden. Helvetas-samarbetet RECONOMY, där två pilotprojekt finansieras av 
landanslaget för Nordmakedonien, bidrar till att skapa formella jobb inom avfallshantering för den 
romska befolkningen och till att främja egenföretagande. Även om insatserna i portföljen är 
relevanta och att resultat har börjat uppnås, så har verksamheten ofta skett i liten skala under 
uppbyggnadsfasen i syfte att senare skala upp det som visat sig fungera. Sammansättningen bedöms 
som gul i nuläget men med potential att utvecklas och uppfylla kriterierna för grönt inom en ganska 
snar framtid. 

Resultatexempel 

97 affärsmöjligheter på landsbygden skapades i ett program som stödjs av Sidas partner We Effect.  
De deltagande individerna ökade sin bruttoinkomst med 82 procent33. I RECONOMY deltog 300 
ungdomar i en konferens anordnad av Women in Tech som behandlade utmaningar och möjligheter 
förknippade med att arbeta som frilans i IT-sektorn34. Av 537 personer som genomgick en kurs 
påbörjade 205 en karriär som frilansare, 124 av dem var kvinnor. Inom ramen för samarbetet med 
Olof Palmes Internationella Center konstaterade en utvärdering att den drastiska ökningen av 
klagomål avseende kränkningar av arbetstagares rättigheter har, tillsammans med offentlighetens 
tryck som skapats genom den ökade synligheten kring frågan om textilarbetarnas arbetsvillkor, 
bidragit till ökad effektivitet och öppenhet i landets yrkesinspektion 35. 

Mål 2: Stärkta förutsättningar för öppna ekonomier som integreras i regionala, EU:s och 
internationella värdekedjor och marknader. 

Utvecklingstrend  

EU-kommissionen skriver att Nordmakedonien har gjort vissa framsteg och uppnått en god nivå av 
förberedelse när det gäller att utveckla en fungerande marknadsekonomi. I landrapporten dras också 
slutsatsen att Nordmakedonien har gjort vissa framsteg och är måttligt berett på att hantera 
konkurrenstrycket och marknadskrafterna inom EU. Integration med EU inom handel och 
investeringar låg kvar på en hög nivå 2021, trots nedstängningar och störningar i leveranskedjorna. 
Andelen högvärdiga produkter i exporten ökade ytterligare36. Det råder fortfarande en 
kompetensbrist i landet och dessutom är matchningen svag mellan den kompetens som finns jämfört 
med den kompetens som efterfrågas på arbetsmarknaden. Detta i kombination med ett 
investeringsgap och begränsad integration av inhemska företag i de globala leveranskedjorna, delvis 
på grund av stora luckor i transport- och energiinvesteringar, begränsar den potentiella tillväxten. 
Digitaliseringen av ekonomin går framåt men de inhemska företagens konkurrenskraft skulle kunna 

 
33 Brief Progress Report - Income Increase and Socio-Economic Empowerment project, April to July 2022, We Effect, augusti 2022, s. 14-

15, doxnr: 20/001046, doknr: 031137/22 
34 RECONOMY Inclusive & Green Economic Development in Eastern Partnership & the Western Balkans, Narrative Report January – June 

2022, Helvetas, oktober 2022, s. 12, doxnr: 20/000770, doknr: 031186/22  
35 Evaluation Report of the Olof Palme International Center's Programme 2020-2022 to support civil society organisations in North 

Macedonia, oktober 2022, s. 19, doxnr 20/000234, doknr 037160/22 
36 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 6 
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förbättras genom ett bredare utbud av offentliga e-tjänster37. Utländska direktinvesteringar sjönk 
avsevärt 2020 men ökade kraftigt 2021.38 

Portföljens sammansättning  

Portföljen svarar inte helt upp mot behoven i kontexten, strategins mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt insatsernas mål. Exempel på aktuella insatser som bidrar till målet är stödet till 
We Effect, RECONOMY-programmet samt stödet till Olof Palme Center (samma som under mål 
5.5.1). Samarbetet med We Effect arbetar till exempel med att stärka värdekedjor, produktivitet och 
förbättra kvalitetsstandarder. Det finns planer på att komplettera portföljen med ytterligare en 
insats, ett behov som identifierades i operationaliseringsprocessen. I nuläget bedöms portföljens 
sammansättning således som röd även om de insatser som redan pågår är relevanta och bidrar till 
resultatuppfyllelsen. Det finns god potential för att sammansättningen, efter ett komplement och 
med en större mognad av de pågående insatserna, kommer att uppfylla kriterierna för gult eller 
grönt på relativt kort sikt.  

Resultatexempel 

Under 2022 bidrog projektet som stöds av We Effect bland annat till att identifiera exportmöjligheter 
för jordbruksprodukter till Polen och Bosnien-Hercegovina och exportförbindelser upprättades. 39 44 
affärsmöjligheter på inhemska marknader och exportmarknader skapades40.  

5.2 Implikationer 
 

• Allmänna val är planerade till våren 2024 men nyval kan ske tidigare. Utfallet kan påverka EU-
processen och förutsättningarna för utvecklingsarbete. Men Sida förutser inga stora förändringar 
på kort sikt. Såväl sittande regeringen som opposition understödjer i dagsläget landets EU-
anslutning. 

• Under 2023 genomför EU en omfattande så kallad screening av Nordmakedonien förutsättningar 
att kunna bli ett medlemsland. Denna ”screening”, som ska vara klar vid slutat av året, kan 
omfatta bedömningar som kan medföra att Sida behöver se över sina prioriteringar inom 
verksamheten. 

 

 
37 Commission Staff Working Document, North Macedonia 2022 Report, s. 6 
38 UNCTAD. World Investment Report 2022. Geneva: United Nations, 2022. s. 210. https://unctad.org/system/files/official-

document/wir2022_en.pdf (Hämtad 2023-02-10) UM2022/02255/SKOP-8 
39 Inception Report - Income Increase and Socio-Economic Empowerment project May 2021-April 2022, We Effect, maj 2022, s. 16, doxnr 

20/001046, doknr 025160/22 
40 Brief Progress Report - Income Increase and Socio-Economic Empowerment project, April to July 2022, We Effect, s. 7 

https://unctad.org/system/files/official-document/wir2022_en.pdf
https://unctad.org/system/files/official-document/wir2022_en.pdf

